UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 61/2008-CONSUNI/UFAL, de 15 de dezembro de 2008.

APROVA,  “AD  REFERENDUM”,  AS
ADEQUAÇÕES  DE  PROJETOS
PEDAGÓGICOS  DE  CURSOS  DE
GRADUAÇÃO  ÀS  DIRETRIZES
CURRICULARES  E  AO  REGIME
ACADÊMICO SEMESTRAL DA UFAL.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e, tendo em vista o que  consta  dos Processos
nºs. 17686/2006-12;  26032/2008-41;  18053/2007-11;  19393/2007-51;  16897/2007-19;
17123/2007-13; 21961/2008-64; 17065/2007-10; 14360/2006-33; 16817/2007-25 e 17418/2007-
81;

CONSIDERANDO  os  pareceres  favoráveis  da  Pró-Reitoria  de  Graduação  –
PROGRAD/UFAL, bem como dos respectivos Colegiados de Cursos ou Unidades Acadêmicas
envolvidas;

CONSIDERANDO  a prévia análise e o posicionamento da CÂMARA ACADÊMICA
do CONSUNI, de acordo com a deliberação tomada na sessão ocorrida em 15 de dezembro de
2008;

R E S O L V E  , “A  d  Referendum  ”    do      CONSUNI  :

Art. 1º - Referendar as adequações dos Projetos Pedagógicos de Cursos de
Graduação,  relacionados  em  anexo,  necessárias  ao  atendimento  das  Diretrizes
Curriculares Nacionais e ao Regime Acadêmico Semestral da Universidade Federal de
Alagoas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 15 de dezembro de 2008.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

( ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 61/2008-CONSUNI/UFAL)

ORDEM CURSOS Processo  Nº.
1 Ciências Biológicas (Licenciatura) 23065.017686/2006-12
2 Ciências Contábeis (Bacharelado) 23065.026032/2008-41
3 Comunicação Social 23065.018053/2007-11
4 Engenharia de Agrimensura 23065.019393/2007-51
5 Filosofia (Licenciatura) 23065.016897/2007-19
6 História (Licenciatura) 23065.017123/2007-13
7 Letras (Licenciatura) 23065.021961/2008-64
8 Matemática (Licenciatura) 23065.017065/2007-10
9 Canto (Bacharelado) 23065.014360/2006-33

10 Música (Licenciatura) 23065.016817/2007-25
11 Pedagogia (Licenciatura) 23065.017418/2007-81

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL